
 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 

Nº 086-2020-UAI-CU/P 

Chincha, 10 de Abril del 2020 

  -1- 

Visto: la declaración de Emergencia Sanitaria a nivel nacional, por el plazo de noventa (90) días calendario, por la 

existencia del Coronavirus (COVID-19) en nuestro país y la Resolución de Consejo Universitario N° 085-2020-

UAI-CU/P-V de fecha 03.04.2020, el Vicerrectorado Académico a previsto necesario proponer la aprobación de 

la ‘‘Directiva para la Adaptación de los Cursos a la Educación No Presencial en la Universidad Autónoma de 

Ica’’, y; 
 

CONSIDERANDO 
 

Que, por Resolución N°136-2006-CONAFU-P del 29 de Mayo de 2006 se autoriza el funcionamiento de la 

universidad con sede en la ciudad de Chincha, departamento de Ica, para brindar servicios educativos de nivel 

universitario; 
 

Que,  con fecha 09.07.2014 se emite la resolución N°432-2014-CONAFU en la que el Consejo Nacional para la 

Autorización de Funcionamiento de Universidades – CONAFU, autoriza el cambio de nombre de la Universidad 

Privada Ada A. Byron por el nombre de “UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA”; 

 
Que, la Universidad Autónoma de Ica ejerce su Autonomía universitaria de conformidad con lo establecido en la 

Constitución Política del Perú, la Ley Universitaria Nº30220 del 09.07.2014 y demás normativa aplicable. Dicha 

Autonomía es manifestada en los regímenes normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico; 

 
Que, el artículo 44 de la Constitución prevé que son deberes primordiales del Estado garantizar la plena vigencia de 

los derechos humanos, proteger a la población de las amenazas contra su seguridad y promover el bienestar 
general que se fundamenta en la justicia y en el desarrollo integral y equilibrado de la Nación; 

 
Que, mediante Decreto Supremo Nº 008-2020-SA se declara en Emergencia Sanitaria a nivel nacional, por el plazo 

de noventa (90) días calendario, por la existencia del Coronavirus (COVID-19); 
 
Que, mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, se declara Estado de Emergencia Nacional por las graves 

circunstancias que afectan la vida de la Nación a consecuencia del brote del COVID-19; 
 
Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 080-2020-MINEDU, se aprobó la Norma Técnica denominada 

“Orientaciones para la prevención, atención y monitoreo ante el Coronavirus (COVID-19) en los Centros de 
Educación Técnico-Productiva e Institutos y Escuelas de Educación Superior”; 

 
Que, con Resolución Viceministerial N° 081-2020-MINEDU, de fecha 12 de marzo de 2020, se aprobó la Norma 

Técnica denominada “Disposiciones para la prevención, atención y monitoreo ante el Coronavirus (COVID 
2019) en universidades a nivel nacional”;  

 
Que, a través de la Resolución de Consejo Directivo N° 039-2020-SUNEDU-CD de fecha 27 de marzo de 2020, se 

aprobó los “Criterios para la Supervisión de la adaptación de la educación no presencial, con carácter 
excepcional de las asignaturas por parte de las universidades y escuelas de posgrado como consecuencia de 
las medidas para prevenir y controlar el COVID-19”; 

 

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 085-2020-MINEDU, se aprobó las ‘‘Orientaciones para la continuidad 
del servicio educativo superior universitario, en el marco de la emergencia sanitaria, a nivel nacional, dispuesta 
por el Decreto Supremo N° 008-2020-SA’’ la cual establece la planificación académica y el desarrollo de la 
prestación del servicio; 

 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 085-2020-UAI-CU/P-V de fecha 03.04.2020, se aprobó con 

carácter excepcional la ‘‘Adaptación no presencial de los cursos para el Semestre Académico 2020-1’’ de la 

Universidad Autónoma de Ica; 



 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 

Nº 086-2020-UAI-CU/P 

Chincha, 10 de Abril del 2020 

  -2- 

Que, tras haber sostenido una sesión extraordinaria de Consejo Universitario y teniendo en cuenta la emergencia 

sanitaria mundial producida por el COVID19, y a fin de no ver interrumpido el servicio educativo, el 

Vicerrectorado Académico ha elevado al Rectorado la ‘‘Directiva para la Adaptación de los Cursos a la 

Educación No Presencial en la Universidad Autónoma de Ica’’ para lo cual el Rectorado propone al Consejo 

Universitario su deliberación respecto al pedido de aprobación; 

 

Que, en uso de las atribuciones dadas por la Ley Universitaria N°30220, el Estatuto y Reglamentos de la Universidad 

y con el voto aprobatorio unánime del Consejo Universitario de la Universidad Autónoma de Ica, se: 

 
ACUERDA 
 

Artículo 1º APROBAR la ‘‘Directiva para la Adaptación de los Cursos a la Educación No Presencial’’ en la 

Universidad Autónoma de Ica, documento aplicable excepcionalmente mientras esté vigente el marco 

normativo sobre el desarrollo de la educación no presencial y sus modificaciones. 

 

Artículo 2º TRANSCRIBIR la presente Resolución a todas las instancias de la universidad a fin de que sea de 

conocimiento público. 

 

Comuníquese, publíquese y archívese 
 
Dado en la ciudad de Chincha Alta a los 10 días del mes de abril del 2020. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA Código: V0001-OD-11 

DIRECTIVA PARA LA ADAPTACIÓN DE LOS 

CURSOS A LA EDUCACIÓN NO PRESENCIAL EN 

LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA 

Versión: 01 

Página 1 de 11 

 

Elaborado por: 
VICERRECTORADO ACADEMICO 

Revisado por: 
DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

Aprobado por: 
Resolución de Consejo Universitario 

N° 086-2020-UAI-CU/P-V  de fecha 10.04.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIRECTIVA PARA LA ADAPTACIÓN DE 

LOS CURSOS A LA EDUCACIÓN NO 

PRESENCIAL EN LA UNIVERSIDAD 

AUTÓNOMA DE ICA 

 

 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA Código: V0001-OD-11 

DIRECTIVA PARA LA ADAPTACIÓN DE LOS 

CURSOS A LA EDUCACIÓN NO PRESENCIAL EN 

LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA 

Versión: 01 

Página 2 de 11 

 

Elaborado por: 
VICERRECTORADO ACADEMICO 

Revisado por: 
DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

Aprobado por: 
Resolución de Consejo Universitario 

N° 086-2020-UAI-CU/P-V  de fecha 10.04.2020 

 

 

INDICE 

 Pág. 

INDICE 02 

TITULO I: CONSIDERACIONES GENERALES 03 

TITULO II: BASE LEGAL  04 

    

TITULO IV:  ALCANCE  04 

 CAPITULO I: DEL PROCESO DE IDENTIFICACIÓN Y 

APROBACIÓN DE CURSOS A DESARROLLARSE Y 

REPROGRAMARSE 

05 

 CAPITULO II: DE LA DISPONIBILIDAD DEL PERSONAL 

DOCENTE CAPACITADOS PARA EL MANEJO DE 

HERRAMIENTAS TECNOLÓGICAS EN LA 

EDUCACIÓN NO PRESENCIAL 

06 

 CAPITULO III: DEL SYLLABUS 06 

 CAPITULO IV: 

CAPITULO V: 

DE LA EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 

07 

08 

ANEXO 01: FORMATO PARA LA IDENTIFICACIÓN DE ASIGNATURAS A 

DESARROLLARSE EN LOS PERIODOS 2020-1 Y 2020-2 

10 

ANEXO 02: FORMATO DE VERIFICACIÓN Y ADECUACIÓN DE SYLLABUS 

CHECK LIST 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA Código: V0001-OD-11 

DIRECTIVA PARA LA ADAPTACIÓN DE LOS 

CURSOS A LA EDUCACIÓN NO PRESENCIAL EN 

LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA 

Versión: 01 

Página 3 de 11 

 

Elaborado por: 
VICERRECTORADO ACADEMICO 

Revisado por: 
DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

Aprobado por: 
Resolución de Consejo Universitario 

N° 086-2020-UAI-CU/P-V  de fecha 10.04.2020 

 

 

 

TITULO I 

CONSIDERACIONES GENERALES 

Debido a la emergencia sanitaria mundial producida por el COVID19, y a fin de no ver 

interrumpido el servicio educativo en las universidades peruanas, el día 27.03.2020, la 

SUNEDU, emitió la Resolución del Consejo Directivo N° 039-2020-SUNEDU-CD, la 

misma que tiene como propósito establecer criterios para la adaptación de la 

educación no presencial, con carácter excepcional, de las asignaturas comprendidas 

en programas académicos universitarios, en el marco de la emergencia sanitaria 

declarada mediante el Decreto Supremo N° 008-2020-SA y de las medidas para 

prevenir y controlar el COVID-19 previstas en el Decreto de Urgencia N° 026-2020 y 

la Resolución Viceministerial N° 081-2020-MINEDU. 

 

La presente directiva tiene como finalidad establecer las orientaciones y estrategías a 

considerarse en el proceso de adaptación, con carácter temporal y excepcional de las 

asignaturas a la educación no presencial, uniformizando criterios para el desarrollo de 

los semestres 2020-1 y 2020-2.  

 

 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA Código: V0001-OD-11 

DIRECTIVA PARA LA ADAPTACIÓN DE LOS 

CURSOS A LA EDUCACIÓN NO PRESENCIAL EN 

LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA 

Versión: 01 

Página 4 de 11 

 

Elaborado por: 
VICERRECTORADO ACADEMICO 

Revisado por: 
DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

Aprobado por: 
Resolución de Consejo Universitario 

N° 086-2020-UAI-CU/P-V  de fecha 10.04.2020 

 

 

TITULO II 

BASE LEGAL 

Las disposiciones contenidas en la presente directiva, se sujetan a lo dispuesto por las 

siguientes normas: 

 Ley Universitaria N° 30220 

 Decreto de Urgencia N° 026-2020, del 15.03.2020 

 Resolución Viceministerial N° 081-2020-MINEDU. (“Disposiciones para la 

prevención, atención y monitoreo ante el coronavirus (COVID-19) en 

universidades a nivel nacional”), del 12.03.2020 

 Resolución Viceministerial N° 085-2020-MINEDU. (“Orientaciones para la 

continuidad del servicio educativo superior universitario, en el marco de la 

emergencia sanitaria, a nivel nacional, dispuesta por el Decreto Supremo N° 

008-2020-SA”), del 01.04.2020 

 Estatuto de la Universidad Autónoma de Ica 

 Resolución de consejo Directivo N° 039-2020-SUNEDU-CD, del 27.03.2020 

 

TITULO III 

OBJETIVOS 

El objetivo de la presente directiva es establecer los lineamientos generales que se 

aplicaran por las direcciones de los programas académicos y facultades de la 

Universidad Autónoma de Ica, para la adaptación, con carácter excepcional, de los 

cursos del plan de estudio a la educación no presencial a desarrollarse en los 

semestres académicos 2020-1 y 2020-2. 

 

 



 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA Código: V0001-OD-11 

DIRECTIVA PARA LA ADAPTACIÓN DE LOS 

CURSOS A LA EDUCACIÓN NO PRESENCIAL EN 

LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA 

Versión: 01 

Página 5 de 11 

 

Elaborado por: 
VICERRECTORADO ACADEMICO 

Revisado por: 
DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

Aprobado por: 
Resolución de Consejo Universitario 

N° 086-2020-UAI-CU/P-V  de fecha 10.04.2020 

 

 

 

TITULO IV 

ALCANCE 

Las disposiciones contempladas en la presente directiva, serán de aplicación 

obligatoria de cada uno de los programas académicos y facultades de la Universidad, 

asi como también de las autoridades, personal docente, no docente y estudiantes. 

 

CAPITULO I 

DEL PROCESO DE IDENTIFICACIÓN Y APROBACIÓN DE CURSOS A 

DESARROLLARSE Y REPROGRAMARSE 

Artículo 1°: El proceso de análisis de los planes de estudios de los programas 

académicos, está a cargo de los directores de escuela profesional, quienes 

identificarán los cursos que, por su naturaleza, tipo de actividades, estrategias 

metodológicas y recursos empleados en el proceso de enseñanza-aprendizaje, 

pueden ser adaptadas e impartirse en la educación no presencial. 

 

Artículo 2°: El procedimiento a seguir para el proceso de adaptación de las asignaturas 

a la educación no presencial, será el siguiente:  

a. Analisis de las asignaturas que se impartirán en el semestre académico 2020-

1, teniendo en cuenta el inciso 7.1, del artículo 7° de la RCD N° 039-2020-

SUNEDU-CD, del 27.03.2020, que refiere “la universidad identifica las 

asignaturas de programas de pregrado y posgrado que, por la naturaleza de 

su contenido, tipo de actividades académicas, metodología de enseñanza o 

recursos pedagógicos que deba emplear, puedan ser impartidas de forma no 

presencial”. (Anexo 01) 



 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA Código: V0001-OD-11 

DIRECTIVA PARA LA ADAPTACIÓN DE LOS 

CURSOS A LA EDUCACIÓN NO PRESENCIAL EN 

LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA 

Versión: 01 

Página 6 de 11 

 

Elaborado por: 
VICERRECTORADO ACADEMICO 

Revisado por: 
DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

Aprobado por: 
Resolución de Consejo Universitario 

N° 086-2020-UAI-CU/P-V  de fecha 10.04.2020 

 

b. Analisis de las asignaturas que se reprogramarán para el semestre 2020-2, 

aquellos cursos que por su naturaleza requieren hacer uso de ambientes 

especializados o talleres, siendo imposible el uso de estos ambientes, a fin de 

cumplir con las medidas preventivas ante el COVID-19, teniendo en cuenta el 

7.2, del artículo 7° de la RCD N° 0392020-SUNEDU-CD, del 27.03.2020, en el 

que se menciona que “las asignaturas cuyas actividades académicas requieran 

de un ambiente o instalación especializado y su uso se vea imposibilitado de 

ejecutarse debido a la medida dispuesta para la prevención y control el 

COVID-19, dado que no puede ser simulado o llevado de forma remota”. 

(Anexo 01) 

 

Artículo 3°: Luego del análisis para la identificación de las asignaturas que serán 

impartidas en el semestre 2020-1 y las reprogramadas para el 2020-2, los directores 

de escuela remiten el informe de la propuesta a las decanaturas.  

 

Artículo 4°: Los decanos de facultad recepcionan la información presentada por los 

directores de escuela de cada programa académico y lo derivan al vicerrectorado 

académico para la aprobación respectiva. 

 

CAPITULO III 

DE LA DISPONIBILIDAD DEL PERSONAL DOCENTE CAPACITADOS PARA EL 

MANEJO DE HERRAMIENTAS TECNOLÓGICAS EN LA EDUCACIÓN NO PRESENCIAL 

Artículo 5°: Para el desarrollo de las clases en la educación no presencial, es necesario 

que los docentes estén capacitados en el manejo de las herramientas tecnológicas 

disponibles y adquiridas para el desarrollo de los semestres académicos 2020-1 y 

2020-2.  

 



 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA Código: V0001-OD-11 

DIRECTIVA PARA LA ADAPTACIÓN DE LOS 

CURSOS A LA EDUCACIÓN NO PRESENCIAL EN 

LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA 

Versión: 01 

Página 7 de 11 

 

Elaborado por: 
VICERRECTORADO ACADEMICO 

Revisado por: 
DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

Aprobado por: 
Resolución de Consejo Universitario 

N° 086-2020-UAI-CU/P-V  de fecha 10.04.2020 

 

 

CAPITULO IV 

DEL SYLLABUS 

Artículo 6°: El syllabus debe indicar los siguientes aspectos: 

- Los temas a desarrollar en el curso con sus competencias actitudinales, 

procedimentales y conceptuales. 

- Instrucciones sobre la elaboración y modo de entrega de las tareas, desarrollo 

de casos, trabajo de campo, trabajos, entre otros. 

- Criterios de calificación y el sistema de calificación a usar. 

- Referencias bibliográficas de libros y artículos existentes en la biblioteca virtual. 

- Otras instrucciones que el docente lo considere adecuado. 

 

CAPITULO IV 

DE LA EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES 

Artículo 7°: El diseño de la evaluación debe guardar estrecha relación con la 

metodología de enseñanza que se utiliza, teniéndose en cuenta lo siguiente:  

FK1: 

Las actividades para la evaluación de este factor comprenden: 

- Participación en los foros programados 

- Participación oral o escrita en las sesiones sincrónicas (Videoconferencias) 

- Participación escrita en los chats programados 

 

Fk2: 

Las actividades para la evaluación de este factor comprenderán: 

- Desarrollo y entrega de casos o ejercicios 

- Entrega de los trabajos asignados 

- Evaluaciones y cuestionarios en línea 



 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA Código: V0001-OD-11 

DIRECTIVA PARA LA ADAPTACIÓN DE LOS 

CURSOS A LA EDUCACIÓN NO PRESENCIAL EN 

LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA 

Versión: 01 

Página 8 de 11 

 

Elaborado por: 
VICERRECTORADO ACADEMICO 

Revisado por: 
DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

Aprobado por: 
Resolución de Consejo Universitario 

N° 086-2020-UAI-CU/P-V  de fecha 10.04.2020 

 

 

Parcial: 

Las actividades para la evaluación de los parciales comprenderán: 

- Evaluaciones y cuestionarios en línea 

- Trabajos y sustentaciones por unidad.  

 

CAPITULO IV 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 

Artículo 7°. Cualquier aspecto no contemplado en la presente directiva, será dispuesto 

y resuelto por el Rector de la Universidad, a propuesta del Vicerrectorado Académico.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA Código: V0001-OD-11 

DIRECTIVA PARA LA ADAPTACIÓN DE LOS 

CURSOS A LA EDUCACIÓN NO PRESENCIAL EN 

LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA 

Versión: 01 

Página 9 de 11 

 

Elaborado por: 
VICERRECTORADO ACADEMICO 

Revisado por: 
DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

Aprobado por: 
Resolución de Consejo Universitario 

N° 086-2020-UAI-CU/P-V  de fecha 10.04.2020 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS 

 

 

 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA Código: V0001-OD-11 

DIRECTIVA PARA LA ADAPTACIÓN DE LOS 

CURSOS A LA EDUCACIÓN NO PRESENCIAL EN 

LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA 

Versión: 01 

Página 10 de 11 

 

Elaborado por: 
VICERRECTORADO ACADEMICO 

Revisado por: 
DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

Aprobado por: 
Resolución de Consejo Universitario 

N° 086-2020-UAI-CU/P-V  de fecha 10.04.2020 

 

Anexo 01: 

Formato para la identificación de asignaturas a desarrollarse en los periodos 2020-1 y 2020-2 

PROGRAMA ACADÉMICO CICLO CÓDIGO ASIGNATURA 
USO DE LABORATORIO PERIODO EN EL QUE  

SE IMPARTIRA 
OBSERVACIONES 

SI NO 

               

               

               

               

               

               

 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA Código: V0001-OD-11 

DIRECTIVA PARA LA ADAPTACIÓN DE LOS 

CURSOS A LA EDUCACIÓN NO PRESENCIAL EN 

LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA 

Versión: 01 

Página 11 de 11 

 

Elaborado por: 
VICERRECTORADO ACADEMICO 

Revisado por: 
DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

Aprobado por: 
Resolución de Consejo Universitario 

N° 086-2020-UAI-CU/P-V  de fecha 10.04.2020 

 

ANEXO 02:  
 

FORMATO DE VERIFICACIÓN Y ADECUACIÓN DE SYLLABUS 

CHECK LIST 

I. Datos informativos: 

Programa Académico  : 

Responsable   : 

Semestre    : 2020-1 

 

II. Indicaciones: 

Marcar con un aspa (X), según corresponda. 

N° Criterios 
Escala 

Observaciones 
Si No 

1 Datos informativos: Modalidad    

2 Sumilla     

3 Capacidades     

4 Contenidos conceptuales    

5 Contenidos procedimentales     

6 Estrategías de aprendizaje     

7 Horas     

8 Estrategias metodológicas     

9 Recursos didácticos     

10 Evaluación    

11 Bibliografía    

12 Logros de resultados alcanzados    

 


